e não associada a uma área de conhecimento específica, mesma justificativa explica o recorte 

temporal da pesquisa. Para atendermos esse critério, ao realizar a busca avançada na plataforma 

BDBT, utilizamos os descritores isoladamente e chegamos a cento e seis (106) dissertações que 

falavam em Educação para as Relações Étnico-Raciais; duzentos e dezoito (218) dissertações 

com Educação das Relações Étnico-Raciais; cinquenta e quatro (54) dissertações que 

utilizavam ERER e treze mil oitocentas e trinta e nove (13.839) dissertações para Formação de 

Professores isoladamente, como mostra o Quadro 1: 

Quadro 1 – Descritores Utilizados. 

Educação para as Relações Étnico-Raciais 106 

Educação das Relações Étnico-Raciais 218 

ERER 54 

Formação de Professores 13.839